* Luc. v, 32. ὁ Philipp. i, 6. ὁ 1 Cor. xv, 9. ὁ Hebr. ix, 14.

A Christus Jesus venit in hunc mundum. peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Quod peccatorum gratia Unigenitus homo factus sit, ipsemet docuit sacris Evangeliiis: Non veni, inquit, vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam. Peccatorum autem omnium se ipsum primum dicere, ipsos excedit terminos humilitatis. Per ea autem quae subsequuntur, aliud quidpiam majus astruit. Oportet autem primum ipsa verba ponere, et tunc interpretationem adjicere.

VERS. 16. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Jesus Christus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam. Quemadmodum, inquit, medicus, cum in una domo multi simul aegrotant, et omnes de salute desperant, si unum pessime affectum acceperit, et datis ei medicamentis ad perfectissimam sanitatem deduxerit, facit ut alii omnes fiduciam concipiant: ita Christus Dominus animarum medicus, cum pro salute peccatorum homo factus esset, me omnium iniquissimum producens in medium, non solum a prioribus maculis liberavit, sed maximis etiam donis cumulavit, omnibus hominibus per me ostendens immensam patientiam, ut nemo eorum qui maxima scelerata perpetrarint, ad me respiciens de salute desperet. Caeterum divinus Apostolus modestiae studio haec dixit. Sciendum est quippe illum vitae improbae sibi conscium non fuisse: quomodo enim qui ad Philippenses scribens dixit: Secundum justitiam, quae est in lege, factus irreprehensibilis? sed recordatum fuisse eorum quae molitus erat adversus Ecclesiam. Ita etiam dixit scribens ad Corinthios: Qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Ita ergo divini memor beneficii, ad Dei laudem linguam rursus convertit.

VERS. 17. Regi autem saeculorum immortalis, invisibilis, soli sapienti Deo honor et gloria in saecula. Amen. Quoniam ostendit Christum Dominum bonorum illorum largitorem fuisse, volens docere quod Deo et Patre comprobante, et Spiritu sancto cooperante ea facta sint, ab una persona ad commune naturae transiit, hymnumque Trinitati obtulit, et personas retinens divinae naturae laudavit. Quod enim non solum Deo et Patri, sed etiam Filio et Spiritui sancto conveniant quae dicta sunt, facile est intelligere. Rex enim saeculorum non est solus Pater, sed etiam unigenitus Filius, est enim effector saeculorum. Sed et sanctus quoque Spiritus: aeternum enim ipsum quoque appellavit divinus Apostolus: Qui per Spiritum enim, inquit, aeternum. Immortale item et invisibile, sunt etiam propria et Filii et

VARIAE LECTIONES.

Ἰησοῦς, l. c. αὐτοῦ addit noster l. c. v, 6, sed ibid. c. l. habet utrumque.

τῷ, ἀοράτῳ et σοφῷ, omittit noster Hæc. sab.

Spiritus. His autem sic declaratis, *Deus quoque* A nomen vere nomen est solius Trinitatis. Nullus enim præter hanc natura Deus est. Hoc modo sui ipsius interjecta mentione, hymnoque expleto, rursus ad primam 645 orationem revertitur.

Vers. 18. « Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias. » *Filii* quidem appellatione suam in eum benevolentiam declarat : *prophetiæ* autem commemoratione charitatem erga benefactorem accendit. Non enim, inquit, humanam sortitus es vocationem : sed per divinam revelationem manus impositionem suscepisti. Verisimile est autem, illum non solum ex revelatione fuisse ad docendi munus provectum, sed aliqua etiam simili ratione vocatum fuisse ab initio. Qua de causa non dixit prophetiam, sed *prophetias*. « Ut milites in illis bonam militiam. » Oportet enim te ostendere dignum electione, et finem prophetiis imponere, et adversus obluantibus dæmones pugnam fortiter suscipere. Doctorem enim oportet sui ipsius primo esse doctorem, et copiarum ducem oportet bonum esse militem.

Vers. 19. « Habens fidem et bonam conscientiam. » Oportet enim fidei conjunctam esse vitam laudabilem. *Conscientiam bonam*, * temperantia et justitia ornatam vitam dicit. *Fidei* autem, quæ his caret, imbecillitatem ostendit in sequentibus. « Quam quidam repellentes. » Bonam scilicet conscientiam. « Circa fidem naufragaverunt. » Fundamentum enim impietatis sæpe est vita perversa : et quidam accusantem conscientiam non ferentes, et generalem Dei providentiam negarunt, et Fato ac Parcis res suas assignarunt. Dicit etiam quinam fecerint naufragium.

Vers. 20. « Ex quibus Hymenæus est et Alexander. » 646 Deinde adversus eos latam quoque ostendit sententiam. « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. » Quænam autem fuerit species blasphemix non exposuit : scienti enim scribebat. Hos autem tradidit diabolo, non ut honorum magistro, sed ut sævo carnifici : et ideo non dixit, Ut eos doceat non blasphemare, sed, *ut discant non blasphemare*. Ab ecclesiastico enim corpore separati, et divina gratia nudati, crudeliter ab adversario flagellabantur, incidentes in morbos et difficiles affectiones, et in alias ærumnas et calamitates. Hæc enim consuevit inferre hominibus, quia et inimicus est, et ultor, ut dicit Propheta †. Consentaneum autem erat, illos castigatos mutare sententiam, dum viderent damnum quod oriebatur